⁴⁹ *Haec est perfectio cognoscentis in quantum est cognoscens, quia secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur quod ipsum cognitum est aliquo modo apud cognoscentem; et ideo in III De anima dicitur, anima esse quodammodo omnia, quia nata est omnia cognoscere [...] Perfectio autem unius rei in altero esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerari absque his quae nata sunt eam determinare. Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc aliqua res est cognoscibilis secundum quod a materia separatur* (TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate* c. 2, a. 2, in c).

⁵⁰ F. CANALS, *Sobre la esencia del conocimiento*, 472.

⁵¹ *Licet universale et particulare inveniantur in omnibus generibus, tamen speciali quodam modo individuum invenitur in genere substantiae. Substantia enim individuatur per seipsam, sed accidentia individuatur per subiectum, quod est substantia ... Unde etiam convenienter individua substantiae habent aliquod speciale nomen prae aliis, dicuntur enim hypostases, vel primae substantiae. Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia*

Veamos en Canals una síntesis de cuanto hemos dicho en este apartado:

La tesis de que la posesión inmaterial del ser, por una forma que no depende de la materia en cuanto a aquella posesión de su propio ser, da al hombre la habitual “subsistencia de sí mismo”, que le constituye sustancialmente en habitualmente consciente de sí y es el núcleo o raíz originaria de todas las capacidades de conocimiento objetivo, conduce a interpretar la fundamentación del saber de un modo que quede reafirmado también ontológicamente aquel fundamental precógnito que afirma que es el hombre quien conoce; o, lo que es lo mismo, que resulte fundamentado afirmar el carácter “trascendental”, constitutivamente abierto a la verdad del ente, del hombre, de cada uno de los individuos que tienen naturaleza humana, del hombre singular, en cuanto individuo humano y, por ello, persona⁵².

IV. La comunicación de vida personal

Mas la perfección propia del subsistir no sólo capacita para la intelección de esencias, sino para su comunicación, pues ya sabemos que “la naturaleza de cualquier acto consiste en que se comunique a sí misma en la medida de lo posible”⁵³. Esta comunicación de lo conocido se realiza según la naturaleza misma del conocer, y no por mera indigencia, en la formación de una palabra o verbo mental, que es expresivo de lo conocido. Es digno de destacar, en este sentido, la recuperación por Canals de la acertada lectura que Juan de Santo Tomás hiciera en este punto del Aquinate, al afirmar que: